LCCR-2020-0180003
聊城市自然资源和规划局文件
聊自然资规〔2022〕3号

聊城市自然资源和规划局
关于印发《聊城市建设工程规划验线和
竣工规划核实管理办法》的通知
局机关各科室、局属各分局：
    《聊城市建设工程规划验线和竣工规划核实管理办法》已经市局研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
聊城市自然资源和规划局
2022年12月12日
聊城市建设工程规划验线和
竣工规划核实管理办法
为加强国土空间规划管理，严格规划实施，根据《中华人民共和国城乡规划法》、《山东省城乡规划条例》等有关法律法规，结合我市实际，制定本办法。
第一章  总  则
第一条  本办法所称建设工程规划验线是指为确保建设工程符合规划定位要求，在建设项目开工建设前、基础施工完成后、地下管线工程覆土前、市政道路工程结构层前，由规划测量单位对放线、施工准确性进行校检，市自然资源和规划部门负责审核的工作。
本办法所称建设工程竣工规划核实是指自然资源和规划部门以《建设工程规划许可证》《乡村建设规划许可证》（农村村民住宅除外）及其附件、附图和相关政策、规范为依据，对已竣工待竣工验收的建设工程进行规划复核和确认的行政行为。
第二条  本办法适用于东昌府区、经济技术开发区、高新技术产业开发区、江北水城旅游度假区范围内取得《建设工程规划许可证》《乡村建设规划许可证》的建设工程。
第三条  聊城市自然资源和规划局（以下简称“市局”）是市本级建设工程规划验线和竣工规划核实工作的主管部门。
第四条  市局委托各分局具体负责各自辖区内建设工程的规划验线和竣工规划核实工作。
市局自然资源督察办公室代表市局对各分局管辖区域内的建设工程规划验线和竣工规划核实工作进行指导与检查。
第二章  规划验线
第五条  市局通过向社会购买服务的方式，采购具备规划测量资质的测绘单位承担规划验线服务工作。
受委托的测绘单位应对取得规划许可的建设工程进行跟踪服务，及时出具《建设工程规划验线报告书》。
第六条  建设项目开工建设前、基础施工完成后、地下管线工程覆土前、市政道路工程结构层前，建设单位或个人持建设工程规划验线申请表向分局申请规划验线。分局收到申请后，通知测绘单位进行现场校检，测绘单位应在一个工作日内出具校检结果，向分局提交《建设工程规划验线报告书》，核发验线确认书后，方可开工建设或继续施工。
第七条  分局接到申请后，依据验线报告和现场踏勘情况，符合规划要求的，两个工作日内核发《建设工程开工规划验线确认书》、《建设工程基础规划验线确认书》。不符合规划许可要求的，两个工作日内书面告知建设单位和个人整改内容，限期整改，改正后重新申请规划验线；拒不整改、整改不到位或无法整改的建设项目，两个工作日内书面函告所在区城市管理部门予以查处。
第三章  竣工规划核实
第八条  建设工程竣工后，经具备相应规划测量资质的测绘单位出具《建设工程竣工规划勘验测绘报告》。
建设单位和个人应当持《建设项目竣工规划核实申请表》向分局申请办理竣工规划核实。
第九条  《建设工程竣工规划勘验测绘报告》应当包括项目审批数据与实测数据对比；核算各项技术经济指标是否符合规划许可内容；项目总面积、地下及地上每层建筑面积图；项目立面、高度、竖向对比图；管线示意图；附件及附图；（建设工程规划许可证、土地的不动产产权证书、土地出让合同、验线证、建设工程单体图和测绘成果表、地形图、总平面图等要件。）报告应当载明分类建筑用途及相应建筑面积、《建设工程规划许可证》载明的基础设施和公共配套设施建设情况等，并同时提供电子文档盘片。
第十条  规划核实内容包括：
（一）平面布局。核查建设用地红线、建筑位置、建筑间距、室外地面标高以及建筑物退让用地界限、道路红线、绿线、河道蓝线、高压线走廊等距离等。
（二）建筑单体。各单幢建筑工程的使用功能、平面位置、面积、建筑内部功能、层数及层高、建筑高度、建筑风格、色彩等。
（三）配套工程。总平面图中确定的停车场规模和位置以及配套公共服务设施、物业管理设施、市政公用设施等是否按照规划许可内容进行建设。
（四）主要指标。核查建筑面积、高度、容积率、绿地率、有关间距等指标。
（五）市政管线。核查管线位置、埋深、管径、材质及安全距离等。
（六）市政道路。核查道路起止点长度、道路宽度、横断面、交叉口、净空、控制点高程及桥梁、涵洞、公交站点、人行过街设施等是否按照规划许可内容进行建设。
（七）拆除要求。用地红线内临时建筑及设施是否已拆除（经规划许可的临时建筑按规划要求执行），未经许可的建（构）筑物及原经许可但规划要求拆除的建（构）筑物是否已拆除。
（八）其他规划要求。
第十一条  分局依据竣工勘验测绘报告和现场踏勘情况，符合规划许可要求的，五个工作日内发放《建设工程竣工规划核实合格证》。
第十二条  建设工程竣工规划核实情况与规划许可证许可内容存在差异，但符合该工程建设用地规划条件和建设工程规划设计要求，且不违反城乡规划有关规范、标准，对周边单位或者个人的合法权益不会造成损害，经各分局审查同意，可以核发《建设工程竣工规划核实合格证》。
第十三条  建设工程（建筑）建筑面积规划核实标准
（一）建筑面积的合理误差不超出容积率的，实测建筑面积误差在误差合理范围内的，且按建设工程规划许可证图纸进行建设，实测建筑面积未超出控制性详细规划及规划条件中容积率要求的，按建设工程规划许可面积进行核实。
（二）实测建筑面积超出控制性详细规划及规划条件中容积率要求的，无论实测建筑面积误差是否超过误差标准范围，均需由城市管理部门依法处理，补交超出面积部分的基础设施配套费、土地出让金等相关费用后，方可办理符合规划部分的规划核实。
（三）未经规划许可且已建成的景观凉亭和景观走廊等景观小品、地下车库坡道出入口有顶盖部分 、开敞车棚等公益性服务设施，不得超出用地红线，不得改变用途，可以予以保留使用。该部分建筑面积单列，不计入总面积。
第十四条  对竣工规划验收不合格的建设项目，如尚可采取改正措施消除对规划实施影响的，由分局两个工作日书面通知建设单位（个人）进行整改，待建设单位（个人）整改到位后，方可重新申请规划核实。拒不整改、整改不到位或无法整改的建设项目，三个工作日内由分局书面函告所在区城市管理部门予以查处。
第十五条  规划核实申请原则
（一）建设项目分期办理规划核实，不宜超过两次。在最后一期核实时，应当对整体指标进行计算、审核。
（二）分期规划核实的建设工程，配建的公共服务设施原则上不得作为最后一期单独核实，同期的配套设施应按照建设时序方案同步实施，建成区与下一期施工区应采取有效的临时隔离措施，分期界线是道路或绿地的，应当完成道路或绿地的建设。
（三）同宗地内权属重新分割但未调整规划指标的建设项目，原则上应当整体进行核实。不能整体核实的，按分割后的土地重新核算指标再进行核实。
第四章  责任追究
第十六条  测绘单位及其工作人员，出具虚假的规划测量成果，应当承担相应法律责任；违反相关规定的，由有关部门依法予以查处；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。
第十七条  有关人员在规划验线和竣工规划核实工作中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，按规定依法给予处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。
第五章  附  则
第十八条  茌平区和其它县（市）可参照本办法执行。
第十九条  本办法由聊城市自然资源和规划局负责解释。
第二十条  本办法自2023年1月13日起开始实行，有效期至2026年1月12日。
— 3 —